САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН  ОРОЙУОНУН

«ЛЕНИНСКЭЙ БОhУОЛЭК»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ  ТЭРИЛЛИИТИН

АДМИНИСТРАЦИЯТА

	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК  ЛЕНИНСКИЙ»

__________________________________

678944 РС (Я), п. Ленинский, ул. Ленина, 23,

тел: 52-3-55, факс 52-3-55

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» декабря 2010 года

      №9
Об утверждении Порядка
составления, утверждения и ведения бюджетных смет

казенных учреждений муниципального образования «Поселок Ленинский»

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования «Поселок Ленинский»  постановляю:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений муниципального образования «Поселок Ленинский».

2. Признать утратившим силу распоряжение главы муниципального образования «Поселок Ленинский» от 12.01.2009 г. № 12а «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений муниципального образования «Поселок Ленинский».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Поселок Ленинский» по экономике и финансам Козину Т.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года.

Глава администрации
муниципального образования

«Поселок Ленинский

П.А. Даниленко
Утвержден

постановлением главы

 муниципального образования

«Поселок Ленинский»

от «  31» декабря 2010 г. №_____
Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений

муниципального образования «Поселок Ленинский»
I. Общие положения
1. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений муниципального образования «Поселок Ленинский» (далее – Порядок), разработан в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

Порядок до 1 июля 2012 года применяется к муниципальным бюджетным учреждениям, в отношении которых в соответствии с положением части 16 статьи 33 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» не принято решение о предоставлении им субсидий из бюджета муниципального образования «Поселок Ленинский» в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. В соответствии с настоящим Порядком составляются, утверждаются и ведутся бюджетные сметы (далее – сметы) распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования «Поселок Ленинский» (далее – местный бюджет), являющихся казенными учреждениями (далее – учреждения), а также с учетом положений статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации органов местного самоуправления (муниципальных органов).

3. Сметы составляются в целях установления объема и распределения направлений расходования средств местного бюджета на текущий (очередной) финансовый год на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения.

4. Подготовку разъяснений и рекомендаций по вопросам заполнения сметы учреждения, формирования содержащихся в ней показателей и их увязки осуществляет финансовый орган главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета.
II. Составление и утверждение сметы
5. Смета составляется учреждением ежегодно на очередной финансовый год в течение десяти дней со дня получения уведомлений о бюджетных ассигнованиях, доведенных главным распорядителем (распорядителем)  средств бюджета до учреждений.

6. Уведомление о бюджетных ассигнованиях одновременно является уведомлением о лимитах бюджетных обязательств.
7. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления, а также с учетом установленных главным распорядителем средств бюджета кодов аналитических показателей.

8. Смета (свод смет учреждений) составляется учреждением в двух экземплярах по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

9. Смета составляется учреждением на основании разработанных и установленных главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств на соответствующий финансовый год расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств.

К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

10. В целях формирования проекта сметы учреждения на очередной финансовый год на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) учреждение составляет проект сметы на очередной финансовый год по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

11. Смета реорганизуемого учреждения составляется в порядке, установленном главным распорядителем средств бюджета, в ведении которого перешло реорганизуемое учреждение, на период текущего финансового года и в объеме доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.

12. Смета учреждения, являющегося главным распорядителем средств бюджета, утверждается руководителем главного распорядителя средств бюджета.

Смета учреждения, не являющегося  главным распорядителем средств бюджета, утверждается руководителем главного распорядителя средств бюджета, или иным должностным лицом главного распорядителя средств бюджета, имеющим право первой подписи финансовых документов.
13. Руководитель главного распорядителя средств бюджета вправе в установленном им порядке предоставить руководителю распорядителя средств бюджета право утверждать сметы учреждений, находящихся в его ведении. Руководитель главного распорядителя средств бюджета вправе утверждать свод смет учреждений, представленный ему распорядителем средств бюджета.

Руководитель главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета вправе в установленном им порядке предоставить руководителю учреждения право утверждать смету учреждения. Руководитель главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета вправе утверждать свод смет учреждений, представленный (сформированный) распорядителем бюджетных средств.

14. Руководитель главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета в случае доведения муниципального задания до подведомственного учреждения предоставляет в установленном им порядке руководителю учреждения право утверждать смету учреждения. При этом руководитель главного распорядителя, распорядителя средств бюджета вправе утверждать свод смет учреждений, представленный (сформированный) распорядителем бюджетных средств.

15. Руководитель главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета вправе в установленном им порядке ограничить предоставленное право утверждать смету учреждения руководителю распорядителя средств бюджета (учреждения) в случае выявления нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, допущенных соответствующим учреждением при исполнении сметы.

III. Ведение и внесение изменений в смету
16. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в смету в пределах, доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются учреждением по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Внесение изменений в сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:

а) изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

б) изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимита бюджетных обязательств;

в) изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

г) изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

д) изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

17. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

18. Утверждение изменений в смету осуществляется руководителем главного распорядителя средств бюджета, утвердившего смету учреждения (руководителем распорядителя средств бюджета, учреждения – в случае предоставления им права утверждать смету в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка) на основании предложений руководителя учреждения в порядке, установленном главным распорядителем средств бюджета в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

19. В случае образования в текущем финансовом году экономии по отдельным статьям (подстатьям) классификации операций сектора государственного управления учреждение представляет главному распорядителю средств бюджета предложения по внесению изменений в утвержденную смету.

20. Письменное обращение учреждения с предложениями о внесении изменений в утвержденную смету должно содержать:

а) обоснование причин предполагаемой или образовавшейся экономии средств с привидением расчетов, подтверждающих объем остающихся неиспользованными средств (по статьям и подстатьям классификации операций сектора государственного управления, по которым расходы местного бюджета регламентируются нормативными правовыми актами и нормативами. Например, расходы на служебные командировки, денежную компенсацию педагогическим работникам и т.п.), а также обоснование необходимости направления этих средств на другие статьи (подстатьи) расходов с приведением необходимых расчетов;

б) подробное обоснование причин предлагаемых изменений (по статьям и подстатьям классификации операций сектора государственного управления, по которым расходы местного бюджета не регламентируются нормативно-правовым образом. Например, расходы на приобретение оборудования, капитальный ремонт и т.п.);

в) изменения показателей сметы по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

Предложения учреждений о внесении изменений в утвержденные сметы по увеличению фонда оплаты труда, приводящие к увеличению численности работников учреждения, не принимаются.

В случае поступления предложения учреждения о внесении изменений в утвержденную смету по уменьшению расходов на оплату труда, оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, оплату коммунальных услуг, котельно-печного топлива, питание учащихся и воспитанников в учреждениях, земельный налог и т.п. указанные расходы учреждению могут быть уменьшены. Главный распорядитель средств бюджета вправе произвести перераспределение сложившейся экономии средств по указанным расходам между учреждениями, нуждающимися в дополнительных бюджетных средствах, на аналогичные цели.

Предложения учреждения о внесении изменений в утвержденную смету по уменьшению расходов по кодам классификации операций сектора государственного управления рассматриваются при условии принятия учреждением письменного обязательства о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

Периодичность представления заявки учреждением о внесении изменений в утвержденную смету не должна превышать одного раза в месяц и направляться не позднее 15 декабря текущего финансового года.

Уведомления о бюджетных ассигнованиях доводятся до учреждений в пятидневный срок с момента принятия решения о внесении изменений в утвержденные сметы.